Processo nº 23000.031763/2022-11. Pregão Eletrônico nº 05/2023. Objeto: prestação de

serviços de imunização preventiva contra a gripe, com fornecimento das vacinas. Ata de Registro de

Preços nº 02/2023. Vigência: 04/05/2023 a 04/05/2024. Valor Global da Ata: R$ 321.479,68 (trezentos e

vinte e um mil quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos). Fornecedor: CLINICA

REABILITAR LTDA, CNPJ nº 02.215.288/0001-47. Signatários da Ata de Registro de Preços: Roberto Meurer,

pela Empresa, e Jussara Cardoso Silva Freitas, pelo MEC.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

[...]

da IN nº 73, 2020, a pesquisa direta com fornecedores

 
30. Pela Nota Técnica, verifica-se que a Administração Consulente aplicou, como método para obtenção do
preço estimado, a média de preços (art. 6º da IN nº 73, 2020).

 
31. Assim, com base nessa pesquisa, estimou-se o valor da contratação em R$ 429.961,14 (quatrocentos e
vinte e nove mil novecentos e sessenta e um reais e quatorze centavos)

 
32. Acerca da pesquisa de preços, recomendamos, inicialmente, que sejam conferidos se todos os requisitos
de documentação foram cumpridos, a teor do art. 3º da IN n. 73, de 2020, juntando aos autos os documentos da pesquisa

[...]

em relação à média está abaixo de 25% (vinte e cinco por cento) – percentual aceitável,
que a princípio demonstra que a amostra coletada está homogênea. 

4.4. A análise da pesquisa de preços, para a sugestão do valor global de referência, é  de  R$
429.961,14 (quatrocentos e vinte e nove mil novecentos e sessenta e um reais e quatorze
centavos),  levou em consideração a média, no valor de R$ 90,79 (noventa reais e setenta e nove
centavos)  a unidade, que será reavaliado antes da abertura da sessão para verificação da sua
consistência.

4.5. Ressalta-se, ainda, que o preço de referência sugerido estará sujeito às regras de

[...]

outros que porventura sejam solicitados para comprovação da capacidade quanto à execução dos serviços em caráter de diligência, nos casos em que não se
restar claro a comprovação, sob pena aplicação de sanções administrativas.

7. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

7.1. A empresa CONTRATADA  poderá fornecer e aplicar o quantitativo de até 4.736 (quatro mil  setecentas e trinta e seis)  doses de vacina,
considerando os beneficiários indicados no subitem 7.1 do Estudo Técnico Preliminar.

7.2. Serão pagas à empresa CONTRATADA apenas as doses efetivamente aplicadas, independente do quantitativo total de doses previstas no
instrumento contratual.

[...]

As formas de adesão e participação serão detalhadas na Ata de Registro de Preços, que deverá seguir os padrões da Advocacia-Geral da União -
AGU.

5. DA DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. A empresa contratada poderá fornecer e aplicar o quantitativo de até 4.736 (quatro mil, setecentos e trinta e seis) doses de vacina, considerando
os beneficiários indicados no subitem 7.1 do presente Estudo, do MEC e dos órgãos participantes vinculados ao MEC (CAPES, INEP e FNDE).

5.2. Serão pagas à empresa contratada apenas as doses efetivamente aplicadas, independente do quantitativo total de doses previstas no instrumento

[...]

Processo  nº 23000.031763/2022-11. Pregão Eletrônico  nº  05/2023. Objeto: prestação de serviços
de  imunização preventiva contra a gripe, com fornecimento das vacinas. Ata de Registro de Preços nº
02/2023. Vigência: 04/05/2023 a 04/05/2024. Valor Global da Ata: R$ 321.479,68 (trezentos e vinte e um
mil quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos). Fornecedor: CLINICA REABILITAR
LTDA, CNPJ nº  02.215.288/0001-47.  Signatários da Ata de Registro de Preços:  Roberto Meurer, pela
Empresa, e Jussara Cardoso Silva Freitas, pelo MEC.

 

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS